Россия, г. Курск, ул. Луначарского, 8
6 7 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641249.023РЭ
УСТРОЙСТВО ЗАЩИТЫ ОТ
ДУГОВОГО ПРОБОЯ ТИПА
OptiDin AFDD-40

можно найти на сайте www.keaz.ru.
Приложение А (справочное)
Структура условного обозначения
OptiDin
AFDD-40
– 2 2 Х XX – А – ХХ – У3 (2P, ХХХ, 30mA, Uоткл 275В)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 - обозначение УЗДП;
2 - число полюсов;
3 - значение номинального отключающего дифференциального
тока: 2 - 0,03 А;
4 - характеристика срабатывания электромагнитного расцепите-
ля – B, C;
5 - значение номинального тока;
6 - обозначение типа рабочей характеристики по дифференциаль-
ному току: А;
7 - значение отключающей способности, кА:
      отсутствие – 6 кА;
      10 – 10 кА;
8 - климатическое исполнение и категория размещения;
9 - краткое перечисление основных характеристик УЗДП.
Пример записи УЗДП типа OptiDin AFDD-40 при заказе и в доку-
ментации других изделий:
- УЗДП с номинальным отключающим дифференциальным током
0,03 А, с характеристикой срабатывания электромагнитного расцепи-
теля С, на номинальный ток 16 А, отключающей способностью 6кА,
с типом рабочей характеристики по дифференциальному току А, и
защитой от повышенного напряжения сети:
«OptiDin AFDD-40-22C16-A-У3 (2P, C16, 30mA, Uоткл 275В)»
Приложение Б (справочное)
Время-токовые характеристики отключения УЗДП
Дифференциальный ток, А
а)
Ток нагрузки, А
б)
а) Характеристика отключения и пределы времени срабатывания
по дифференциальному току.
б) Защитная характеристика в условиях действия сверхтоков при
контрольной температуре плюс 30 +5 °С, с холодного состояния, при
пропускании тока через защищенный полюс УЗДП.
Рисунок Б.1 - Время-токовые характеристики отключения УЗДП
Приложение В (справочное)
Габаритные, установочные и присоединительные размеры УЗДП
Рисунок В.1 - Габаритные, установочные и присоединительные
размеры УЗДП
Приложение Г (справочное)
Принципиальная электрическая схема УЗДП
1 N
2 N
IΔn
AFDD
R
T
>
Т – устройство эксплуатационного
контроля (кнопка «Т» - тест);
R – токоограничивающее сопротив-
ление
Рисунок Г.1 - Принципиальная элек-
трическая схема УЗДП
тов. В качестве указателя используется большой цветной индикатор:
- отключенное положение - индикатор зеленого цвета;
- включенное положение - индикатор красного цвета.
4.4 УЗДП имеют указатель срабатывания от токов утечки. В каче-
стве указателя используется малый цветной индикатор:
- если срабатывание по току утечки не было - индикатор белого
цвета;
- если произошло срабатывание по току утечки - индикатор крас-
ного цвета.
4.5 Усилие оперирования ручкой включения УЗДП не более 50 Н,
кнопкой «Т» - не более 10 Н.
4.6 Пожаробезопасность УЗДП соответствует требованиям
ГОСТ IEC 62606-2016, ГОСТ IEC 61009-1-2020, ГОСТ 12.1.004-91,
нормам пожарной безопасности НПБ 243-97 и обеспечивается
конструкцией и применением огнестойких материалов.
4.7 Минимальные расстояния от УЗДП до металлических частей
изделий распределительного устройства должны соответствовать
ГОСТ IEC 62606-2016, ГОСТ IEC 61009-1-2020, ГОСТ 12.2.007.0-75.
5 ПОРЯДОК УСТАНОВКИ
5.1 Перед установкой УЗДП необходимо проверить:
- соответствие исполнения УЗДП предназначенному к установке;
- внешний вид, отсутствие повреждений;

ниевых проводников сечением от 1 до 16 мм2 или соединительных
шин типа PIN (штырь) или FORK (вилка).
3.8 Расшифровка светодиодной индикации УЗДП приведена в
таблице 7.
  Таблица 7
Состояние светодиода Расшифровка
Постоянно горит красный цвет Питание включено - Устройство активно
Одно мигание в секунду в
течение 10 секунд
Обнаружено дуговое замыкание
Два мигания в секунду в
течение 10 секунд
Обнаружено перенапряжение
Постоянное мигание Ошибка самодиагностики УЗДП
Постоянное отключение
(отключен)
Питание выключено. Устройство выключили
принудительно или произошло срабатывание
защиты по одной из возможных аварийных
ситуаций.
4 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
4.1 УЗДП соответствуют требованиям безопасности по
ГОСТ 12.2.007.0-75, соответствовать классу 0 защиты от поражения
электрическим током и должны встраиваться в щитки класса за-
щиты не ниже I по ГОСТ 12.2.007.6-75.
4.2 Степень защиты от соприкосновения с находящимися под на-
пряжением частями УЗДП IP20 по ГОСТ 14254-2015.
4.3 УЗДП имеют указатель коммутационного положения контак-
2 3 4 5
Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для озна-
комления с техническими данными, устройством, правилами эксплу-
атации, условиями хранения устройства защиты от дугового пробоя
типа OptiDin AFDD-40 (далее УЗДП).
Монтаж и обслуживание УЗДП должны производиться квалифи-
цированным персоналом, имеющим допуск для работы на установ-
ках с напряжением до 1000 В.
1 НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 Настоящее руководство по эксплуатации предназначено для
ознакомления с техническими данными, устройством, правилами
эксплуатации, условиями хранения устройства защиты от дугового
пробоя типа OptiDin AFDD-40 (далее УЗДП).
1.2 УЗДП предназначены для применения в однофазных элек-
трических цепях переменного тока частоты 50/60 Гц с глухозазем-
лённой нейтралью номинальным напряжением не выше 230 В и но-
минальными токами до 40 А, для автоматического предупреждения
пожаров, возникающих при неисправностях в электроустановках и
электрических сетях, а также вследствие протекания токов утечки
и замыканий на землю, для защиты людей от поражения электри-
ческим током при неисправностях электрооборудования или при
непреднамеренном контакте с открытыми проводящими частями
электроустановок, для защиты от токов перегрузки и короткого за-
мыкания, для защиты от повышенного напряжения сети и оператив-
ных включений и отключений указанных цепей.
1.3 Структура условного обозначения УЗДП приведена в прило-
жении А.
1.4 Время-токовые характеристики отключения УЗДП приведены
в приложении Б.
1.5 Габаритные, установочные и присоединительные размеры
УЗДП приведены в приложении В.
1.6 Принципиальная электрическая схема УЗДП приведена в при-
ложении Г.
1.7 УЗДП соответствуют требованиям ГОСТ IEC 62606-2016,   ГОСТ
IEC 61009-1-2020, ТР ТС 004/2011, ТР ТС 020/2011, ТР ТС ЕАЭС
037/2016.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Основные технические характеристики УЗДП приведены в та-
блице 1.
Таблица 1